Форма договора№1 (приемна обучение) Утверждена приказом врио ректора № 46-а от 26.02.2026 г.
ДОГОВОР№___________

об образовании на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования
г. Тверь «______»__________202_____г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверской государственный технический университет» на
основании реестра лицензий, зарегистрированного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на осуществление образовательной
деятельности, дата предоставления лицензии 21 января 2016 г., регистрационный№ Л035-00115-69/00120588, срок действия – бессрочно, в лице врио ректора
Артемьева Алексея Анатольевича, действующего на основании устава и приказа Минобрнауки России № 10-01-08/158 от 20 августа 2025 г., ОГРН №
1026900533747, именуемый в дальнейшем «Исполнитель, Университет», с одной стороны, __________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в
дальнейшем «Заказчик», действующий на основании ________________________________________________________________________________ (реквизиты
документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика), самостоятельно или в интересах несовершеннолетнего Обучающегося (ФИО)
__________________________________________________________________________________________________________________________________ и
_____________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый
в дальнейшем «Плательщик», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся/Заказчику, а Плательщик обязуется оплатить обучение по
образовательной программе ________________________________________________________________________________________________________

(наименование образовательной программы среднего профессионального образования)
____________________________________________________________________________________________________________________________________

(форма обучения, код, наименование специальности)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и
образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет _________________________.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе по ускоренному обучению, составляет ________________________________________.

(количество месяцев, лет)
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации (итоговой аттестации)
ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании (справка об обучении).
1.4. Услуги оказываются Исполнителем на основе полного возмещения затрат по обучению.

2. Исполнитель обязуется:
2.1. Зачислить Заказчика/Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами,
локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Обучающегося.
2.2. Предоставить Заказчику/Обучающемуся возможность реализации прав, предусмотренных Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» и Уставом Исполнителя.
2.3. Услуги по обучению Заказчика/Обучающегося в текущем учебном году считаются оказанными в полном объеме по окончании учебного года.
2.4. Сохранять место за Заказчиком/Обучающимся в случае предоставления последнему академического отпуска.
2.5. Довести до Заказчика/Плательщика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме,
которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. N 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 г.
N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.6. Обеспечить Заказчику/Обучающемуся в рамках своих полномочий уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.7. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе
индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3. Заказчик/Обучающийся обязуется:
3.1. Прибыть на учебу в указанные в пункте 7.1 настоящего Договора сроки.
3.2. Выполнять все обязанности, возложенные на него Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Уставом и Правилами
внутреннего распорядка Исполнителя.
3.3. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком/Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. Извещать письменно Исполнителя до начала занятий и сессии о причинах отсутствия Заказчика/Обучающегося, согласно устава, Коллективного
договора Исполнителя и Положения Исполнителя о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

4. Плательщик обязуется:
4.1. Оплатить Исполнителю услуги за обучение Заказчика/Обучающегося путем перечисления средств на расчетный счет Исполнителя в соответствии с
разделом 5 настоящего Договора.
4.2. Предоставлять платежные документы, подтверждающие оплату за обучение Заказчика/Обучающегося.
4.3. Уведомить Заказчика в письменной форме (по реквизитам, указанным в разделе 8 настоящего Договора) о прекращении (приостановлении) оплаты
Исполнителю услуг за обучение Заказчика/Обучающегося в двадцатидневный срок независимо от их причин.

5. Стоимость услуг и порядок расчетов.
5.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика/Обучающегося составляет _____________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________________ рублей.
Стоимость услуг за обучение в 202 ____ г. – 202 ___ г. учебном году составляет
_________________________________________________________________________________________________________________________ рублей.
5.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения
стоимости обучения за каждый последующий учебный год с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального
бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.3. Об изменении стоимости обучения Заказчик/Плательщик извещаются Исполнителем не менее чем за 30 дней до начала учебного года путем
размещения утвержденной ректором стоимости обучения по данной специальности на информационных досках в университете и на официальном сайте
Исполнителя. Согласование Сторонами стоимости обучения подтверждается подписанием Исполнителем, Заказчиком, Обучающимся и Плательщиком
дополнительного соглашения, являющегося приложением к настоящему договору, а также фактической оплатой Плательщиком. В случае отказа от
заключения дополнительного соглашения Заказчиком и/или Плательщиком без фактической оплаты за обучение, Исполнитель имеет право расторгнуть
договор в одностороннем порядке.
5.4. Оплата за обучение производится в следующем порядке:
5.4.1. Оплата первого года обучения:

- Аванс 50% от стоимости обучения за учебный год оплачивается Плательщиком до издания приказа ректора о зачислении
Заказчика/Обучающегося (до __________________202 ___ г.);

- 50% стоимости обучения за учебный год оплачивается Плательщиком до 1 февраля.
5.4.2. Оплата обучения на втором и последующих курсах:

- 50% стоимости обучения за учебный год оплачивается Плательщиком до 1 августа;
- 50% стоимости обучения за учебный год оплачивается Плательщиком до 1 февраля.

6. Особые условия договора.
6.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность
промежуточной аттестации Заказчика/Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом

consultantplus://offline/ref%3DEE4D842E42E27696126CEEF3A3A25DCDA6AD07C7B834317E4F59FC6F2AW7I4G
consultantplus://offline/ref%3DEE4D842E42E27696126CEEF3A3A25DCDA6AE0DC4B931317E4F59FC6F2AW7I4G

и локальными нормативными актами Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, а также получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и
компетенций, о критериях этой оценки.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22
Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. N 1441,
в том числе, если применяется к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисление как мера дисциплинарного взыскания, а также, если
надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия)
Заказчика/Обучающегося.
6.4. В случае просрочки оплаты (или оплаты в части, меньше установленной) Плательщиком стоимости обучения в сроки, указанные в п.5.4
настоящего Договора, Исполнитель обязан уведомить об этом Заказчика в разумный срок и установить Заказчику тридцатидневный срок для
нахождения нового Плательщика и обращения к Исполнителю для заключения дополнительного соглашения о смене Плательщика. В случае не
обращения Заказчика к Исполнителю в указанный срок Исполнитель имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор и
отчислить Заказчика/Обучающегося из Университета.
6.5. При расторжении настоящего Договора по инициативе Заказчика и/или Плательщика взаиморасчеты между сторонами осуществляются с учетом
фактически понесенных Исполнителем расходов.
6.6. Вопросы оплаты услуг профильных предприятий, организаций, учреждений по предоставлению возможности прохождения практики решаются
Заказчиком и профильным предприятием самостоятельно, а стоимость этих услуг не включается в стоимость услуг Исполнителя.
6.7. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.7.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.
6.7.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
6.7.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.8. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30-тидневный срок недостатки
образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный
недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.9. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или)
промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет
оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору: назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги; поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за
разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги или
расторгнуть Договор.
6.10. При досрочном расторжении договора не по вине Плательщика последнему должны быть возвращены денежные средства, внесённые им за
обучение за вычетом затрат Исполнителя за уже предоставленную часть образовательной услуги.
6.11. Если Заказчик/Плательщик на момент заключения договора не достиг 18-летнего возраста, то в качестве Заказчика и Плательщика выступает
законный представитель/родитель/опекун/работодатель/юридическое лицо.
6.12. Заказчик/Обучающийся согласен на использование Исполнителем своих персональных данных во всех информационных системах и базах данных
Исполнителя.
6.13. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на
дату заключения настоящего Договора.

7. Условия действия договора.
7.1. Срок оказания услуг устанавливается с ______________202 ____ г. по _______________202 ______ г. В случае изменения графика обучения по
инициативе Исполнителя срок окончания договора определяется моментом сдачи (прохождения) последнего вида задания, предусмотренного учебным
планом.
Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты зачисления
Заказчика/Обучающегося, указанной в приказе ректора о его зачислении в Университет до даты отчисления Заказчика/Обучающегося, указанной в
приказе ректора о его отчислении из Университета.
7.2. Возможные уточнения или изменения Договора могут быть осуществлены по соглашению Сторон путем заключения дополнительного
соглашения, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего Договора.
7.3. Настоящий Договор составлен и подписан по количеству Сторон Договора, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.4. Договор считается расторгнутым с момента отчисления Заказчика/Обучающегося по приказу ректора из Университета.
7.5. Действие настоящего Договора прекращается досрочно по обстоятельствам, независящим от воли Заказчика/Плательщика, в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

8. Реквизиты и юридические адреса Сторон.
Исполнитель: Полное наименование: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тверской

государственный технический университет»
Юридический адрес: 170026, г. Тверь, наб. Афанасия Никитина, д. 22, тел. (4822) 78-63-35.
Банковские реквизиты: ИНН/КПП 6902010135/695201001 ОКПО 02068284 ОКВЭД 85.22 ОКТМО 28701000001
УФК по Тверской области (ТвГТУ л/с 20366Х41460) Наименование банка: ОКЦ № 6 ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Тверской области г. Тверь
БИК банка: 012809106 Корреспондентский счет банка: 40102810545370000029
Банковский счет (для бюджетного учреждения): 03214643000000013600 КБК00000000000000000130
Заказчик: ______________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. (полностью), паспортные данные (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Обучающегося),
адрес (по месту проживания), контактный телефон, электронный адрес (обязательно)

Плательщик: ________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. (полностью), паспортные данные, адрес (по месту проживания) или юридический адрес и банковские реквизиты для юридических лиц,
контактный телефон, электронный адрес (обязательно)

Обучающийся: ______________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. (полностью), паспортные данные, адрес (по месту проживания), контактный телефон, электронный адрес
С Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, Правилами внутреннего распорядка Исполнителя

Заказчик/Обучающийся ознакомлены ______________________(Подпись Заказчика, дата)________________________ (Подпись Обучающегося, дата)
9. Подписи сторон.

Исполнитель Заказчик Обучающийся Плательщик
Врио ректора ТвГТУ

__________________________ ______________________ _________________________
_________________________А.А. Артемьев /_________________________/ /_____________________/ /________________________/
М.П.

Декан ______________/________________/

consultantplus://offline/ref%3DAF5CC0839BA2D7218612E7BD447C75DBAE830DF545DEC00E005A6838D762CDB904D940C0B98C602D70E7G
consultantplus://offline/ref%3D3ADDBD535157EA3837EB04B810F0BDCC34EACA839CDF8B62381B0AA9ACA10CF2782E7B0F5F910BBCL9XCG

	ДОГОВОР № ___________
	1.Предмет договора.
	2.Исполнитель обязуется:
	3.Заказчик/Обучающийся обязуется:
	4. Плательщик обязуется:
	5.Стоимость услуг и порядок расчетов.
	5.4.1.Оплата первого года обучения:
	5.4.2.Оплата обучения на втором и последующих курсах:
	6.Особые условия договора.
	7.Условия действия договора.
	8.Реквизиты и юридические адреса Сторон.